
Nº 211, quarta-feira, 31 de outubro de 201230 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012103100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 17.063 - I. Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2012, o servidor
MARIO CESAR BODDY - 045551, Assistente em Administração, do
cargo de confiança de Chefe da Seção de Orçamento, Almoxarifado e
Patrimônio, FG-04, do Setor de Ciências Exatas. II. Nomear, a partir
da mesma data, o citado servidor, para exercer o cargo de confiança
de Chefe da Seção de Controle e Execução Orçamentária, FG-01, do
Setor de Ciências Exatas, autorizada pela Medida Provisória nº
1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
MEC/MARE.

Nº 17.064 - I. Exonerar, a partir de 31 de outubro de 2012, a ser-
vidora FLAVIA YAMASAKI - 200646, Secretário Executivo, do car-
go de confiança de Chefe de Cerimonial e Protocolo, FG-03, do
Gabinete do Reitor. II. Nomear, a partir da mesma data, a citada
servidora, para exercer o cargo de confiança de Chefe da Secretaria
Administrativa, FG-01, do Gabinete do Reitor, autorizada pela Me-
dida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Intermi-
nisterial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 4.396, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Declarar a vacância, a partir de 17 de Outubro de 2012, do
cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível III, Padrão
3, ocupado por DANÚBIA MARIA DA SILVA FREITAS, Matrícula
SIAPE 1631567, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de Vitória, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 703160. (Processo
nº 23076.044723/2012-84).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 30 de outubro de 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

ANDRÉ LUIS DE MEDEIROS SANTOS, SIAPE nº
2273613, lotado(a) no Departamento de Informação e Sistemas/Cin,
no período de 03 a 16/11/2012, trânsito incluído, para participar de
"visita profissional a Universidades norte-americanas no âmbito da
Programa "Ciência sem Fronteiras", em EUA, ônus para UFPE. (Pro-
cesso nº 23076.045395/2012-33)

PAULO HENRIQUE NOVAES MARTINS DE ALBU-
QUERQUE, SIAPE nº 1134466, lotado(a) no Departamento de So-
ciologia/CFCH, no período de 13 a 18/11/2012, trânsito incluído, para
participar de "Conferência de abertura do evento "Foro Centro em El
Sur" com o tela "La colonialidad de América Latina y la heteropia de
una comunidad de destino solidária" e de oficina de trabalho sobre
metodologia de redes no Centro de Estudos sobre a Mulher", em San
José-Costa Rica, ônus limitado. (Processo nº 23076.036398/2012-
86)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.393, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº. 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº. 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
seqüentes, resolve:

Alterar a Portaria de Pessoal n.º 2.990/2009, publicada no
D.O.U. de 10/11/2009, para incluir a beneficiária de Pensão Vitalícia
CÍNTIA MARIA DA SILVA, ex-companheira do ex-servidor RI-
NALDO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1129978, que
passará a perceber 25% (vinte e cinco por cento) da cota de Pensão
Vitalícia, cujos outros 25% será percebido por LENIRA SEVERINA
DA SILVA, pensionista vitalícia habilitada anteriormente, permane-
cendo a cota de Pensão Temporária de 50% (cinqüenta por cento),
dividida entre CARLOS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA e MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, filhos menores também
habilitado anteriormente, com base na Lei n.º 8.112/90, de 11/12/90,
publicada no D.O.U. de 12/12/1990, artigos 216, § 1º e 2º, 217,
incisos I e II, alíneas 'a' e 'c', cujo benefício será pago de acordo com
que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003 publicada
no D.O.U. de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de
18/06/2004, publicada no D.O.U. de 21/06/2004. (Processos UFPE:
23076.044705/2012-01,23076.026718/2009-94 e 23076.026995/2009-
05).

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria MPOG nº 440,
de 17.10.2011, DOU de 18.10.2011 bem como o Edital nº 01/2012,
de 27/01/2012, publicado no DOU de 30/01/2012, resolve:

Nº 608 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 01/2012, publicado na íntegra no
DOU de 30/01/2012 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria
de Homologação nº 136, publicada no DOU em 05/06/2012:

ANA VALÉCIA ARAÚJO RIBEIRO, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Cinematografia Eletrônica, com lotação no Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.004562/2012-18.

DANILO MARQUES SCALDAFERRI, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Cinematografia Eletrônica, com lotação no Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.004562/2012-18.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO, para o cargo
de Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Planejamento Estratégico, com lotação no Centro de Artes,
Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.004559/2012-96.

PEDRO AUGUSTO PESSOA LEPIKSON, para o cargo de
Professor Assistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Direito Público Administrativo, com lotação no Centro de
Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.004561/2012-65.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, bem como o
Edital nº 02/2011, de 25/07/2011, publicado no DOU de 26/07/2011,
resolve:

Nº 609 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Cristina Souza Paraíso, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 02/2011,
publicado na íntegra no DOU de 26/07/11 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria de Homologação nº 62, publi-
cada no DOU em 01/02/2012, para o cargo de Professor Assistente,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Estágio em
Educação Física, com lotação no Centro de Formação de Professores,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 3 1 0 7 / 2 0 11 - 1 4 .

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto Nº 6.944, de 21/08/2009, Portaria MEC Nº 1.623/2011, DOU
de 22/11/2011 e na Portaria Interministerial do MPOG/MEC Nº
440/2011, DOU de 18/10/2011, resolve:

Nº 610 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2012, homologado em
01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de 05/06/2012,
para os cargos de:

Bibliotecário/Documentalista, Grupo/Cargo 701010, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais: FABIO ANDRADE GOMES e ELIANDRA
COELHO DE JESUS MACHADO.

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais: GABRIEL CARVALHO SIMÕES; JOSÉ
FLAVIANO PEDREIRA DUARTE; RAMON LEMOS DE BRITO;
ALBHA DAYANA TEIXEIRA SANTOS; DHIEGO MEDINA DA
SILVA; ALESSANDRO RODRIGUES BRANDÃO CORREIA; AN-
TONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA; DANILO DA CONCEI-
ÇÃO VALVERDE; LEANDRO DOS REIS MUNIZ e REJANE RO-
CHA GONÇALVES.

Assistente em Administração (Portador de Necessidades Es-
peciais), Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
JOSE TENORIO DOS SANTOS NETO.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º6.944, de 21/08/2009, Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, DOU de 20/07/2010 na Portaria Interministerial Nº440,
de 17/10/2011, DOU de 18/11/2011 e Portaria MEC Nº186, de
13/03/2012, DOU de 14/03/2012, resolve:

Nº 611 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, SIMONE CONCEIÇÃO DE
SOUZA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2010, homo-
logado em 29/04/2011, para o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Grupo/Cargo 701079, Nível Superior, Classe E, Capaci-
tação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código nº 0811918.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
Resolve:

Nº 612 - Retificar a Portaria Nº 62/2011 de 14 de fevereiro de 2011,
publicada no D.O.U. de 15/02/2011, Seção 2, página 26. Onde se lê:
Nomear em caráter efetivo, JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA,
(...) código de vaga nº 0866718. Leia-se: Nomear em caráter efetivo,
JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, (...) código de vaga nº
0814995.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 1.746, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.046526/2012-90, resolve:

Designar ANGELO RONCALLI OLIVEIRA GUERRA, ma-
trícula n.º 0350690, Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Chefe, FG-01, do Departamento
de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia, para um mandato
de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 1.790, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.048864/2012-66, resolve:

Designar VALÉRIA RODRIGUES LEITE, matrícula n.º
1211094, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, do Curso de Graduação em Ciências Econômicas do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 6. 231 - AIRTON SCHNEIDER, Professor Associado, lotado e
com exercício no Departamento de Ciências Morfológicas do Instituto
de Ciências Básicas da Saúde, com a finalidade de participar do
"AATS Focus on Thoracic Surgery: Lung Cancer", em Boston, MA -
Estados Unidos da América, no período compreendido entre 15 e 18

de novembro de 2012, incluído trânsito, sem ônus. Processo nº
23078.027385/12-15.

No- 6. 232 - ALINE VILLAVICENCIO, Professor Adjunto, lotada e
com exercício no Departamento de Informática Teórica do Instituto
de Informática, com a finalidade de participar do "Seminario Cien-
tífico STIC-AmSud: High performance scientific computing in clus-
ter, grid, and cloud computing systems - Natural Language Pro-

1557763
Highlight

1557763
Highlight

1557763
Highlight

1557763
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-31T05:00:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




